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 هر کیلو روغن زیتون
 به 400هزار تومان رسید

پنجشنبه )دوم آذر ماه( قیمت هر بسته روغن مایع ۲.۷ 
کیلوگرمی به ۱۵۸هزار تومان رسید.به گزارش اقتصاد 
آنلاین، بررسی قیمت‌های بازار در این روز نشان می‌دهد 
که قیمت روغن مایع ۲ لیتری ۱۰۹هزار تومان است 
و برای خرید روغن مایع ۱.۸ لیتری هم باید ۹۴هزار 
تومان پرداخت کنید.در همین روز قیمت روغن جامد ۴ 
کیلویی در بازار ۲۴۰هزار و ۹۰۰ تومان اعلام شده است 
و قیمت روغن حیوانی گوسفندی نیز در بسته‌های ۹۰۰ 
گرمی ۵۴۵هزار تومان است.در این میان، روغن زیتون 
قیمت‌های متفاوتی دارد ولی برای خرید یک روغن 
زیتون خوب باید یک میلیون و ۶۵۰هزار تومان هزینه 

کنید. این روغن ۴۳۰۰ گرمی است.

کاهش قیمت‌ کالاها در هفته‌های اخیر 
رئیس سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان 
گفت: تیمی در سطح کشور داریم که هر روز قیمت‌ها را 
رصد می‌کند که طبق گزارش آنها، در هفته‌های اخیر 

روند کاهشی در قیمت‌ها داشتیم.
به گزارش ایسنا، حسین فرهیدزاده گفت: همه سعی و 
تلاش ما این است که اجحافی در حق مصرف‌کنندگان و 
تولیدکنندگان صورت نگیرد.وی با تاکید بر اینکه در حال 
حاضر نسبت به ماه‌های گذشته ثبات قیمت داریم، عنوان 
کرد: گهگاه افراد سودجو هم پیدا می‌شوند اما سعی ما 
نظارت بیشتر است.وی به درج همزمان قیمت تولیدکننده 
و مصرف‌کننده روی کالاها پرداخت و گفت: این طرح در 
یک سال گذشته اجرا شده که باید به بررسی معایب و 
محاسن آن بپردازیم تا اگر مشخص شود، فاکتورهای لازم 

را داشت، بماند و در غیر این صورت جمع می‌شود.

افزایش بیکاری با ادامه کسادی مسکن
رئیس اتحادیه مشاوران املاک با اشاره به اینکه در فاز اول 
رکود بازار مسکن به سر می‌بریم و قیمت مسکن کاهش 
یافته اما اگر کسادی معاملات ادامه یابد در آینده با ریزش 
تعداد مشاوران املاک مواجه خواهیم شد، در مورد تملک 
واحدهای مسکونی از سوی بانک‌ها توضیح داد: این کار 
تبعات منفی برای اقتصاد دارد. تنها در یک فقره ۳۰۰۰ 

خانه متعلق به یکی از بانک‌هاست.
کیانوش گودرزی در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: بازار 
مسکن فعلا در رکود کامل است. تقریبا از اسفند سال 
گذشته در رکود هستیم و این وضعیت ادامه دارد. 
قیمت‌ها نیز کاهش یافته است. در شهر پردیس شاهد 
افت تا یک میلیارد تومانی قیمت آپارتمان هستیم. معمولا 
وقتی خرید و فروش ملک وارد رکود می‌شود اگر اتفاقات 
خاصی در اقتصاد پیش نیاید دست‌کم یک سال زمان 
می‌برد تا بازار مسکن بازیابی شود.وی افزود: به خاطر رکود 
معاملات، درآمد مشاوران املاک به شدت کاهش یافته 
و شاید از حقوق یک کارمند پایین‌تر است. در فاز اول 
رکود به سر می‌بریم و فعلا ابطال پروانه نداریم اما اگر این 
کسادی ادامه یابد قطعا با ریزش شدید تعداد مشاوران 
املاک و ابطال پروانه مواجه می‌شویم که علاوه بر آنکه 
زندگی شاغلان این حرفه را تحت تاثیر قرار می‌دهد 
تبعات منفی برای اقتصاد کشور خواهد داشت.رئیس 
اتحادیه مشاوران املاک تصریح کرد: حدود ۲۵۰هزار 
مشاور املاک دارای پروانه کسب در کشور داریم که با 
کاهش درآمد این صنف، به طور مستقیم و غیرمستقیم 

معیشت ۳ تا ۴ میلیون نفر تحت تاثیر قرار می‌گیرد.
گودرزی درباره اقدام وزارت راه و شهرسازی در ارائه کد 
رهگیری رایگان قراردادهای اجاره گفت: این مساله نیز 
در کاهش درآمد مشاوران تاثیر قابل توجهی داشت. از 
ابتدای سال هجمه‌ای به مشاوران املاک صورت گرفت، 
در حالی‌که دولت باید حامی اصناف باشد. نباید شرایط 
به گونه‌ای رقم بخورد که رقابتی بین ما و دولت به وجود 
بیاید. طبیعتا وقتی کار ما را دولت انجام دهد درآمد 
مشاوران املاک پایین می‌آید.وی تاکید کرد: فناوری 
و ابزارهای نوین باید در خدمت کسب و کار باشد نه 
اینکه آن را مختل کند. از اسفند ۱۴۰۱ که مسئولیت 
اتحادیه املاک را پذیرفتم تمرکز خود را بر قانون‌مداری و 
ساماندهی صنف گذاشتم.رئیس اتحادیه مشاوران املاک 
با بیان اینکه مشاوران املاک به هیچ عنوان عامل گرانی 
مسکن نیستند، گفت: هر زمان قیمت مسکن بالا یا پایین 
می‌رود مشاوران املاک ضرر می‌کنند. برای اینکه قیمت‌ها 
در بازار مسکن ثابت بماند و در عین حال معاملات رونق 
بگیرد باید قیمت زمین، مصالح و هزینه‌های ساخت 
ثابت بماند. اینکه در اقتصاد مسکن چه اتفاقی می‌افتد 
در حوزه کار ما نیست. دولت باید متغیرهای اقتصادی 
را ثابت نگه دارد و عرضه و تقاضا را از طریق ساخت 
و ساز کنترل کند. اگر این اقدام صورت گیرد مسکن 
از کالای سرمایه‌ای به مصرفی تبدیل می‌شود و قیمت 
آن ثابت می‌ماند. معاملات هم رونق می‌گیرد.گودرزی 
در واکنش به این موضوع که عنوان می‌شود مشاوران 
املاک به صورت منطقه‌ای قیمت خانه را بالا می‌برند، 
گفت: چنین چیزی صحت ندارد. با برخی نمایندگان هم 
که این موضوع را بیان کردند صحبت کردیم که گفتند 
اینگونه نیست. شاید بتوان موردی به برخی تخلفات 
اشاره کرد که در همه‌ مشاغل وجود دارد اما اقتصاد یک 
سطح کلان است که با حرکات چهار نفر تغییر نمی‌کند.

وی با اشاره به کاهش قیمت مسکن از خرداد به بعد 
خاطرنشان کرد: اتفاقات اقتصاد کلان و کمبود مسکن 
و به هم خوردن تناسب عرضه و تقاضا باعث نوسانات 
بازار مسکن می‌شود. وقتی از آمار خانه‌های خالی اطلاع 
نداریم و یک عده خانه‌ها را خالی نگه می‌دارند تا با قیمت 
بالاتر بفروشند این اتفاقات می‌افتد. در تهران فقط در 
یک فقره ۳۰۰۰ واحد متعلق به یک بانک شناسایی شد. 
وقتی بانک یا دستگاه دولتی در جهت منافع خود انباشت 
ثروت می‌کند، نه تنها به بازار مسکن و اقتصاد کشور 
ضربه می‌زند بلکه برای دولت نیز دردسرساز می‌شود و 
دولت مجبور می‌شود برای تامین مسکن مردم دنبال 

راهکارهای دیگر برود.

بازار

»سمگا« 64 درصد از سهام شرکت گروه 
هتل‌های بین المللی رکسان را می‌خرد

 هیئت مدیره گروه سرمایه‌گذاری میراث فرهنگی 
)سمگا( در راستای بهبود کیفی زنجیره هتلداری این 
شرکت، خرید 64 درصد از سهام شرکت گروه هتل‌های 
بین المللی رکسان را تصویب کرد. به گزارش گروه مالی 
گردشگری، یکی از اهم ماموریت‌ها و اهداف اصلی گروه 
سرمایه‌گذاری میراث فرهنگی )سمگا(، فعالیت در صنعت 
هتلداری و به طور ویژه برخورداری از تعداد اتاق بیشتر در 
جهت تکمیل و بهبود کیفی زنجیره هتلداری این شرکت 
است. هئیت مدیره شرکت سمگا در این راستا، به بررسی 
گزارش کارشناسان رسمی دادگستری مختوم به گزارش 
ارزیابی سهام توسط جناب آقای سید محمد حجازی به 
شماره الف.م.0730 مورخ 1402.07.30 به ارزش هر 
سهم 5.751 ریال و جمع کل 10.990.161 میلیون 
ریال به انضمام مطالبات فروشندگان )1.079.065 
میلیون ریال( پرداخت و پیشنهاد خرید 64 درصد سهام 
شرکت گروه هتل‌های بین‌المللی رکسان را مورد تصویب 
قرار داد. »سمگا« این حجم از سهام گروه هتل‌های 
بین‌المللی رکسان را از شرکت‌های تجارت اندیشه فروزان، 
نوین تجارت تندیس زاگرس و سینا تجارت بامداد البرز، 
براساس ارزیابی سهام به صورت نقد و اقساط و با پرداخت 
حداکثر 10 درصد همزمان با امضاء قرارداد، می‌خرد.بر 
این اساس، ورود سمگا به مقوله سهامداری شرکت گروه 
هتل‌های بین المللی رکسان، علاوه بر تولید ثروت برای 
سهامداران سمگا و متنوع‌سازی سبد سرمایه‌گذاری، هتل 
4 ستاره رمیس واقع در شهر فرودگاهی امام خمینی )ره( 
مالک 196 تخت، هتل 5 ستاره رکسان واقع در شهر 
فرودگاهی امام خمینی )ره( مالک 296 تخت و هتل 5 
ستاره رکسان کربلا واقع در شهر کربلا مالک 853 تخت 
را به سبد دارایی‌های هتلی این شرکت اضافه خواهد کرد.

تقدیر معاون وزیر امور اقتصادی و 
دارایی از عملکرد بانک تجارت

 معاون امور بانکی و شرکت‌های دولتی وزارت امور 
اقتصادی و دارایی عملکرد مطلوب بانک تجارت در حوزه 
های مختلف را زمینه ساز تحقق برنامه های بلندمدت 
این بانک برشمرد.به گزارش مدیریت روابط‌عمومی و 
ارتقاء سرمایه اجتماعی بانک تجارت، دکتر محمد جواد 
شریف‌زاده در جلسه هم‌اندیشی و ارزیابی عملکرد بانک 
تجارت در شش‌ماه نخست سال جاری که با حضور 
مدیرکل وزارتی و مشاورین وزارت امور اقتصادی و دارایی، 
مدیرعامل، اعضای هیات‌مدیره و هیات‌عامل بانک تجارت، 
در روز دوشنبه ۲۹ آبان ماه برگزار شد، ضمن تقدیر از 
دستاوردهای این بانک گفت: بانک تجارت با توجه به 
عملکرد مطلوب در حوزه‌های مختلف، جزو بانک‌های 
توانمند شبکه بانکی محسوب می‌شود و دستاوردهای آن 
راه‌اندازی Core Banking، استارت‌آپ‌ها و شیوه‌های 
کسب‌وکار، قابل تمجید و ارزشمند بوده و نشان از آن دارد 
که بانک تجارت افق برنامه های بلندمدت خود را به خوبی 
ترسیم کرده است.شریف‌زاده در ادامه به ‌مقایسه عملکرد 
بانکها در طراحی محصولات اعتباری پرداخت و تصریح 
کرد: یکی از نکات مثبت و مزیت‌ عملکرد بانکها، تمرکز 
روی محصولات و ابزارهای اعتباری است که می‌تواند 
انتفاع بانک‌ها را بیشتر کند؛ در این بخش، بانک تجارت 
جزو بانک‌های برتر در حوزه تحول دیجیتال به حساب 
می‌آید.معاون امور بانکی و شرکت‌های دولتی وزارت 
امور اقتصادی و دارایی با اشاره به درآمدهای کارمزدی 
بانک تجارت تاکید کرد: برنامه‌ریزی در حوزه درآمدهای 
کارمزدی از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است؛ خصوصاً اینکه 
بانک تجارت، نشان داده مفاهیم بانکداری را به بهترین 
شکل ممکن درک و در این حوزه موفق عمل کرده است.

وی با ابراز امیدواری از وضعیت مطلوب بانک تجارت در 
تمامی حوزه‌ها گفت: انتظار ما این است که با توجه به 
پتانسیل بانک تجارت، تا پایان سال جاری شاهد افزایش 

سهم از بازار و سودآوری بیشتر این بانک باشیم.

بانک و بیمه

همدلی| سرویس اقتصادی: اعداد و ارقام 
منتشر شده از بودجه سال آینده و افزایش 49 
درصدی سهم مالیات از درآمدهای دولت و کاهش 
سهم نفتی، بسیاری از کارشناسان را به این تحلیل 
رسانده است که سال آینده احتمالا اتفاق جدیدی 
در سیاست خارجی نخواهد افتاد اما در اقتصاد 
اتفاق‌های مهمی خواهیم داشت که انقباض بیشتر 

برای تولید و معیشت را شاید به همراه بیاورد. 
برخی می‌گویند دولت تصور می‌کند با این شیوه 
که دهک‌های درآمدی مختلفی تعیین کند 
و مالیات را نیز به شکل پلکانی افزایش دهد، 
می‌تواند »ضریب جینی« را کنترل کند. به 
همین خاطر مالیات‌ها را در طرح بودجه کشور به 
شکلی تنظیم کرده است تا دستاورد بزرگی را از 
درآمد‌های غیرنفتی کسب کند. اما واقعیت شاید 
چیز دیگری باشد که دولت زیر پوشش غیرنفتی 
شدن اقتصاد پنهان می‌کند. کاهش منبع نفتی 
درآمدهای دولت از یکسو نشاندهنده اصرار دولت 
بر شرایط موجود، وضعیتی میان احیای برجام یا 
مرگ قطعی این توافق است که ممکن است در 
نگاه اول کمی عقلانی به نظر برسد اما نکته مهم 
این جهت‌گیری، بیانگر خروج سیاست خارجی 
ایران از گردونه تحولات احتمالی در اقتصاد است 
که کارشناسان اقتصادی در ماه‌های گذشته به 
طور پیوسته آن را گوشزد کرده بودند. به رغم 
تبلیغات دولت در سال گذشته که فروش نفت را 
در عین وجود تحریم‌ها قابل توجه عنوان می‌کرد 
این تغییر رویه شاید بیانگرناکامی‌های دولت در 

ارزآوری نفت برای اقتصاد کشور بود. 
تنگناهای اقتصادی دولت

بسیاری معتقدند دولت به دلیل تحریم‌ها و 
نپیوستن به FATF قادر به فروش میزان پیش 
بینی شده نفت نیست و حتی در صورت فروش 
نیز قادر به بازگرداندن ارز ناشی از فروش نیست 
و همین مسئله باعث شده دولت با کسری بودجه 
مواجه باشد و از مردم مالیات‌ستانی کند، از همین 
رو سال ۱۴۰۳، سال سخت مالیاتی برای مردم 
و کسب و کار‌ها خواهد بود.بر اساس بخشی از 
این لایحه بودجه، سقف خالص پرداختی متوسط 
ماهانه در سال از محل حقوق مزایای مستمر 
و غیر مستمر و سایر پرداختی‌ها از هر محل و 
تحت هر عنوان، در کلیه مناطق کشور ۶۵ میلیون 
تومان پیشنهاد و پرداخت مازاد بر این مبلغ 
ممنوع اعلام شده است. در کنار تعیین مالیات 
بر درآمد، برای خودرو‌های سواری که ارزش بالای 
۳ میلیارد تومان دارند و همچنین زمین، ویلا، باغ 
و منازلی که ارزش بالای ۲۵ میلیارد تومان دارند 
مالیات تعیین شده است. این در حالی است که 
در سال جاری، خانه‌های بالای ۲۰ میلیارد تومان 
مشمول پرداخت مالیات بودند.با توجه به تعیین 
این بند‌های مالیاتی جدید در لایحه بودجه، 

پرسش‌هایی مطرح است، از جمله این که، تعیین 
این تعرفه‌های مالیاتی تا چه حد با واقعیت‌های 
اقتصادی کشور همخوانی دارد و آیا وضعیت تورم 

با شرایط مالیات بر درآمد تناسب دارد؟ 
بی‌توجهی به وضعیت تورم در تعیین نرخ 

مالیات بر درآمد
»علی قنبری« در این باره به فرارو می‌گوید: »در 
بخشی از این لایحه درآمد کارمندان حقوق بگیر 
رده پایین نیز به شدت تحت تاثیر قرار می‌گیرد 
و مشمول ۱۰ درصد مالیات می‌شود. این طرح 
را می‌توانیم از چندین زاویه مورد بررسی قرار 
دهیم. یکی از این ابعاد را می‌توان واکنش نیروی 
کار دانست. نیروی کاری که در شرایطی با 
حداقل حقوق کار می‌کند، با این شرایط مالیات 
بر درامد ترجیح می‌دهد حداقل در شرایطی با 
حقوق بالاتر از حد استاندارد کار کند که با کسر 
مالیات به حقوق استاندارد برسد. تمایل به حضور 
در مراکز شغلی خصوصی ناشی از همین موضوع 
است. دولت توجهی به وضعیت درآمد‌ها ندارد. 
درست است که قشر کارگر در ایران با کمترین 
حقوق و دستمزد که اغلب در مرز ۱۰ میلیون 
تومان است کار می‌کنند و مشمول مالیات 
نمی‌شوند، اما همین قشر کارگر با درآمد ۱۰ 
میلیون تومانی قرار است چگونه سبد معیشت 
خود را پر کنند؟ نظام توزیع درآمد در کشور 
ما به حدی درگیر مشکل و نابرابری است که 
با وضع کردن مالیات ۱۰ درصدی روی حقوق 
بالای ۱۰ میلیون تومان، عملا نشان می‌دهیم 
تا چه حد نسبت به شرایط اقتصادی کشور 
ناآگاهیم.«این استاد دانشگاه می‌گوید: »یک 
نکته مهم دیگر که شاید لازم است اشاره کنم 
این است که در حال حاضر هم، افراد با درآمد تا 
سقف ۱۰ میلیون تومان از مالیات معاف هستند 
پس اتفاق جدیدی رخ نداده است. دولت به این 
باور رسیده که علیرغم وعده‌های انتخاباتی آقای 
رئیسی، که در حوزه اقتصاد مطرح می‌کرد و 
مدعی بود تورم را به نصف کاهش می‌دهد یا 

نرخ اشتغال و ساخت مسکن را چندین برابری 
می‌کند، اما در عمل آمار‌های اقتصادی چیز 
دیگری می‌گویند. اعداد و ارقام مرتبط با نرخ 
تورم در کشور به راحتی قابل کنترل نیست 
و این شیوه تعیین مالیات ناامیدکننده است و 
اقشار زیادی را تحت تاثیر مستقیم قرار خواهد 
داد.«این همان نکته‌ای است که »حسین راغفر« 
نیز در گفت و گو با ایلنا به آن اشاره کرده است: 
»محل تامین بودجه در سایر کشورها هم مالیات 
است. اما موضوع مهم اینکه از چه کسانی مالیات 
گرفته شود. نباید محل تامین بودجه در مالیات 
ستانی از بخش تولید، کارگر، کارمند و پرستار 
و معلم باشد. بلکه مالیات ستانی باید از محل 
مصارف لوکس، واردات کالاهای لوکس، قشر 

ثروتمند کشور و دارایی و ارث باشد.«
دولت ناگزیر به مالیات‌ستانی شد؟

وضعیت سال آتی نیز با توجه به تحریم ها، 
تشدید مشکلات صادرات نفت و افزایش بحران 
تورمی بهتر از سال جاری نخواهد بود، در نتیجه 
دولت راهی دشوار در پیشگیری از کسری بودجه 
در پیش خواهد داشت. اگر با منطق اقتصادی به 
موضوع نگاه کنیم، تقریبا بعید به نظر می‌رسد 
که با کسری بودجه مواجه نشویم. راغفر در این 
باره می‌گوید: »درست است که از بودجه نفتی 
در حال فاصله گرفتن هستیم اما باید توجه 
داشت بودجه مالیاتی و غیرنفتی برای مسئولان 
و تصمیم‌گیران یک اجبار بوده و نه یک تصمیم 
و انتخاب. دولت درباره فاصله از بودجه نفتی 
تصمیم نگرفته است بلکه با اجبار به این سمت 
حرکت می‌کند.اگر فشار مالیاتی بر عرضه‌کننده 
تحمیل شود در نهایت منجر به افزایش قیمت 
کالا و خدمات خواهد شد و مصرف‌کننده و مردم 
این افزایش قیمت را می‌پردازند. بنابراین در این 
شرایط اقتصادی موجب بدتر شدن وضعیت 
معیشت مردم خواهد شد. این در حالی است 
که همواره میزان افزایش دستمزد کمتر از نرخ 

تورم بوده‌ است.«

نهادهای بالادستی به دولت مالیات 
نمی‌دهند

آلبرت بغزیان، کارشناس ارشد اقتصادی در 
گفتگو با اقتصاد ۲۴، می‌گوید: »دولت در لایحه 
بودجه ۱۴۰۳، به رشد ۱۰ درصدی درآمد‌های 
پایدار و افزایش حدود ۵۰ درصدی مالیات تاکید 
کرده است. مالیات می‌تواند نوعی درآمد پایدار 
محسوب شود، چرا که فعالیت بنگاه‌ها به صورت 
دائم تکرار شده و در نهایت طی این چرخه، 
خدمات و کالا‌ها به بازار مصرف ارائه می‌شوند. 
به ازای این ارائه نیز درآمدی حاصل شده و 
مالیات آن باید پرداخت شود. مالیات، عوارض 
و تعرفه‌ها از جمله درآمد‌های پایدار هستند و 
قابلیت وصول دارند اما مهم، نوع رویکرد به این 
نوع درآمد‌ها و افزایش آن‌هاست.«وی با تاکید بر 
اینکه دولت باید برای مقابله با فرار‌های مالیاتی، 
معافیت‌های مالیاتی بی‌مورد و نهاد‌هایی که 
مالیات را به بخش بالادستی خود تحویل داده 
و به دولت پرداخت نمی‌کنند، برنامه داشته 
باشد، می‌گوید: »تنها در صورت تنظیم این 
موارد، دولت می‌تواند درآمد‌های پایدار خود 
را بدون افزایش فشار به بنگاه‌های اقتصادی 
افزایش دهد.«این کارشناس اقتصادی به کاهش 
درآمد‌های نفتی در لایحه بودجه ۱۴۰۳ اشاره 
می‌کند و می‌افزاید: »کاهش اتکا به درآمد‌های 
نفتی، از جمله ادعاهای تکراری است که همواره 
در بودجه‌های ادوار گذشته مطرح شده؛ دوری از 
اقتصاد نفتی، جزو شعار غیر قابل حذف دولت‌ها 
بود که تا به امروز محقق نشد. تحریم‌ها باعث 
کاهش درآمد‌های حاصل از فروش نفت شده 
و در عمل، برنامه اقتصادی قوی و با پشتوانه‌ای، 
اقتصاد کشور را به سمت درآمد‌های غیرنفتی 
سوق نداد. با این حال تا زمانی که تحریم‌ها 
علیه ایران همواره پابرجا باشد، در صورت توسعه 
صادرات غیرنفتی نیز درآمد‌ها به ایران بازگردانده 
نشده و به منابع مالی خود دسترسی نخواهیم 
داشت. این مسئله در ادامه به کمبود منابع مالی 
برای هدایت کشور و تامین هزینه‌های مورد نیاز 

دولت منجر خواهد شد.«
به نظر می‌رسد کسری بودجه دولت در دو سال 
گذشته در حالی همه تمرکز رئیسی و کابینه‌اش 
بعد از دولت روحانی بر بودجه بدون کسری 
معطوف بود نه تنها به نتیجه نرسید که افزایش 
نقدینگی و پایه پولی در کشور این نشانه را به 
اقتصاد داد که این دولت نیز همچنان در حال 
استقراض از بانک‌ها به شیوه‌های مختلف است. 
از سوی دیگر محقق نشدن درآمدهای نفتی در 
دو سال گذشته و ادامه تحریم‌ها دولتی‌ها را به 
این نتیجه رساند که با اتکا به درامدهای مالیاتی 
اقتصادبدون نفت را تبلیغ کنند اما به بهای فشار 

بیشتر بر مردم. 

سال سخت مالیات‌ستانی پیش روست 

سنگینی کسری بودجه بر دوش مردم

همدلی| گروه اقتصادی: براساس گزارش منتشر شده از مرکز 
پژوهش‌های اتاق ایران، در سال 1401 بیشترین سطح نارضایتی 
فعالان اقتصادی در رابطه با مهم‌ترین ارگان‌های سیاست‌گذار به 
ثبت رسیده است.مرکز پژوهش‌های اتاق ایران پنجمین طرح 
ارزیابی عملکرد دستگاه‌های اجرایی کشور را اجرا کرد. در این 
ارزیابی که براساس پرسشنامه از فعالان اقتصادی تهیه شده و از 
تعداد نمونه کافی برای تعمیم نتایج در سطوح ملی برخوردار است، 
مصاحبه‌شوندگان در پاسخ به سوالات، عددی بین یک )به معنای 
رضایت کامل( و 10 )به معنای نارضایتی کامل( را انتخاب می‌کنند. 
هر چقدر میانگین شاخص به‌دست آمده برای هر دستگاه اجرایی به 
عدد یک نزدیکتر باشد به معنای آن است که مراجعین آن سازمان 
رضایت بیشتری از عملکرد نهاد فوق داشته‌اند و هر چه این عدد به 

سمت 10 حرکت کند، به معنای افزایش نارضایتی است.
»سهولت در فرآیندهای اداری و سرعت در ارائه خدمات«، »کیفیت 
رسیدگی به درخواست‌های قانونی مراجعان«، »نحوه رفتار با فعالان 

اقتصادی و تکریم ارباب رجوع« و »شفافیت و اطلا‌ع‌رسانی در زمینه 
ارائه خدمات« موارد مورد بررسی این پژوهش هستند. در این طرح 
عملکرد 44 دستگاه ارزیابی شده که 18 دستگاه از آن مربوط به 
دستگاه‌های اصلی بخش دولت، 23 مورد مرتبط با دستگاه‌های 
اجرایی فرعی دولتی بوده و 3 مورد از آنها را دستگاه‌های اجرایی 

غیردولتی تشکیل داده‌اند.
مجلس در صدر بیشترین سطح نارضایتی 

طبق این گزارش، ارزیابی دستگاه‌ها در سال 1401 نشان‌دهنده 
این است که مراجعین مجلس شورای اسلامی، بانک مرکزی و 
شهرداری‌ها کمترین میزان رضایت را از میان تمامی دستگاه‌های 
مورد بررسی از عملکرد این سازمان‌ها ابراز کرده‌اند. شاخص ارزیابی 
عملکرد دستگاه‌ها برای سازمان‌های فوق به ترتیب 6.84، 6.71 
و 6.15 بوده است که در مقایسه با سال گذشته سطح رضایت 
از عملکرد بانک مرکزی در شاخص‌های پیشتر گفته شده، کاهش 
یافته است. در مقابل، بهترین عملکرد دستگاه‌های اجرایی در سال 

1401 مرتبط به اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران با 
شاخص 3.33 و سازمان ثبت احوال با شاخص 3.57 بوده است.

افت شدید میزان رضایت از بانک‌های دولتی و سازمان امور مالیاتی
بررسی‌ها نشان می‌دهد در سال 1401 بانک‌های دولتی از نظر 
ارتباط با فعالان اقتصادی در جایگاه اول قرار گرفته‌اند. با این حال، 
شاخص عمکلرد سال گذشته این ارگان نشان‌دهنده عدد 4.72 
است که در مقایسه با سال 1400 حدود 3.7درصد بدتر شده است. 
دومین نهاد از نظر میزان ارتباط با عاملین اقتصادی، سازمان امور 
مالیاتی کشور است. براساس داده‌ها شاخص عملکرد این سازمان 
نیز 5.27 به دست آمده که در مقایسه با سال 1400 میزان رضایت 
مشتریان حدود 5درصد کاهش یافته است.شاخص عملکرد سایر 
دستگاه‌های مهم کشور مانند سازمان تامین اجتماعی، وزارت 
صنعت و وزارت اقتصاد نیز 5.19، 4.86 و 5.26 برآورد شده که از 
میان آنها تنها عملکرد سازمان تامین اجتماعی حدود 3درصد بهبود 

یافته و باقی آن‌ها تقریبا بدون تغییر باقی مانده‌اند.

فعالان اقتصادی از مجلس، بانک مرکزی و شهرداری‌ها ناراضی‌اند

سیاست‌گذاران؛ اصلی‌ترین موانع بهبود وضعیت کسب و کار 

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات:

 متخصصان آی‌تی بیشتر از دیگر صنایع 
مهاجرت می‌کنند

 همدلی _ گروه اقتصادی: وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات می‌گوید: متاسفانه مهاجرت 
نیروی انسانی در صنعت آی‌تی از سایر حوزه‌ها 
بیشتر است، در نتیجه دولت مکلف شده سالانه 
100هزار نفر را در این حوزه آموزش دهد.»عیسی 
زارع‌پور« در دومین رویداد ملی »صنعت 
دانش‌بنیان، انقلاب صنعتی چهارم و صنعت 
شهر هوشمند« گفت: ایران ظرفیت‌های خوبی 
برای بهره‌برداری از فناوری دارد و از وضعیت 
به نسبت مناسبی در این امر برخوردار است.

وی ادامه داد: لازمه بهره‌گیری از این ظرفیت 
پرداختن به شاخص‌هایی چون شاخص توسعه 
ارتباطات و برقراری مستمر جریان داده‌هاست 
و این امر نیاز به ایجاد بستر ارتباطاتی باکیفیت 
و امن دارد. متاسفانه زیرساخت‌های کشور در 
این موضوع خوب نیست به همین دلیل پروژه 
توسعه فیبر نوری در حال توسعه است. ما هم 
قبول داریم وضعیت اینترنت مشکل‌دار است اما 
در تلاش هستیم تا پایان دولت سیزدهم این 
مشکلات را برطرف کنیم.زارع‌پور اضافه کرد: 

برای نخستین بار در تاریخ قانون‌نویسی کشور 
برای هوشمندسازی در برنامه هفتم توسعه، 
تدوین قانون پیش‌بینی شده است.وی از نیاز 
به نیروی انسانی هم سخن گفت و یادآور شد: 
متاسفانه مهاجرت نیروی انسانی در صنعت 
آی‌تی از سایر حوزه‌ها بیشتر است در نتیجه 
دولت مکلف شده سالانه 100هزار نفر را در این 
حوزه آموزش دهد. درباره حفاظت از داده‌ها هم 
قانونی وجود ندارد. اقداماتی در این زمینه صورت 
گرفته تا زیرساخت‌های حقوقی برای حفاظت از 

داده‌های شخصی انجام شود.


